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Obecně prospěšná společnost 
SOPRE CR o. p. s. je nezisková 
organizace, která už svým ná-
zvem vyjadřuje svůj hlavní záměr, 
a tím je sociální prevence. Půso-
bí převážně v Chrudimi a jejím 
hlavním posláním je pomáhat 
lidem s řešením jejich nepříznivé 
sociální situace.

Hlavní cílovou skupinou sociál-
ní služby SOPRE CR o. p. s. jsou 
lidé bez přístřeší. Služby jsou 

poskytovány ambulantní i terénní 
formou v rámci Pardubického 
kraje, Chrudimi a v lokalitách 
Prachovice, Třemošnice, Heřma-
nův Městec, Seč, Skuteč.

V SOPRE CR o. p. s. působí kvali-
fikovaní pracovníci s profesními 
i životními zkušenostmi, kteří za-
chovávají mlčenlivost a respek-
tují práva svých klientů. Služby 
jsou diskrétní, bezpečné a větši-
nou bezplatné.

Statutární orgán:
Ředitelka: Ing. Dana Pilařová
Správní rada: �Mgr. Petr Řezníček, Ing. arch. Michaela Zitová, 

Ladislav Zelený
Dozorčí rada: Kateřina Jánská, Bc. Monika Sieberová, Petr Jakubec, DiS.

IČO: 275 11 359 | Adresa: Tovární 1114, 537 01 Chrudim
Datová schránka: aya27mr | E-mail: info@soprecr.cz
Web: www.soprecr.cz | Facebook: facebook.com/soprecrchrudim
Bankovní spojení: 35-8914990297/0100
Transparentní účet: 2701865962/2010

Registrované služby: ��Nízkoprahové denní centrum, Noclehárna, 
Terénní programy.

Ve spolupráci s Potravinovou bankou zabezpečuje SOPRE CR o. p. s. 
potravinovou pomoc pro sociálně slabé rodiny i jednotlivce  
v rámci celé ORP Chrudim.

Od 1. 1. 2023 nezisková organizace SOPRE CR o. p. s. spravuje  
Městskou ubytovnu v Tovární ul. 1114 v Chrudimi, kde se také nachází 
sídlo organizace, nízkoprahové denní centrum a noclehárna.

SOPRE CR o. p. s.
nezisková organizace

Výroční zpráva, která se Vám 
dostává do rukou, umožňuje naší 
organizaci ohlédnout se za loň-
ským rokem. Poskytované služby 
v roce 2024 byly našimi klienty 
využívány ve velké míře, což je 
pro nás zpětná vazba, že služby 
jsou kvalitní a profesionální.

Můžeme si položit otázku, jestli 
to, co v naší organizaci děláme, 
má nějaký, alespoň malý přínos. 
Ano, určitě má, a to dokládají 

příběhy jedinců, o kterých se 
můžete dočíst na dalších strán-
kách této výroční zprávy.

V popředí našeho zájmu stojí 
hodnoty naší organizace a jejich 
rozvoj – motivace, empatie, lidský 
přístup, profesionalita – to jsou 
pilíře, ke kterým směřujeme a ve 
kterých spatřujeme hluboký smysl.

Děkujeme všem dárcům a pod-
porovatelům, kteří s námi 

spolupracují. Každý dar, i když 
zdánlivě drobný a nevýznamný, 
může mít ve výsledku velký do-
pad na chod celé organizace.

Poděkování patří mým kolegy-
ním a kolegům, kterých si velice 
vážím za práci, kterou, někdy i za 
náročných podmínek, odvádějí.

Ing. Dana Pilařová,
ředitelka SOPRE CR, o. p. s.

Úvodní slovo
výroční zprávy za ROK 2024

Slovo Ing. Dany Pilařové, 
ředitelky SOPRE CR o. p. s. 

Úvodní slovo
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O SOPRE CR o. p. s. z Odboru sociálních věcí

Rok 2024 opět jasně ukázal, 
jak důležitá je v našem měs-
tě spolupráce mezi veřejnou 
správou, odborníky a nezisko-
vým sektorem. Právě organizace 
SOPRE CR o. p. s. v Chrudimi je 
dlouhodobě jedním z klíčových 
partnerů, na které se můžeme 
spolehnout nejen v náročných 
situacích, ale i při systematické 
práci s lidmi ohroženými sociál-
ním vyloučením, závislostmi či 
jinými životními obtížemi.

Velmi si vážím toho, že zde tato 
organizace působí. Její přístup 
k lidem je odborný, ale zároveň 
respektující a empatický - a prá-
vě to je v dnešní době nesmírně 
cenné. Tým pracovníků přináší 
nejen konkrétní pomoc, ale i na-
ději, důvěru a bezpečné zázemí 
pro ty, kteří to potřebují nejvíce.

Oceňuji nejen přímou práci 
s klienty, ale také ochotu aktiv-
ně se zapojovat do komunitního 

plánování, sdílení zkušeností a hle-
dání nových cest, jak zlepšovat so-
ciální služby v našem městě. I díky 
organizaci je Chrudim místem, kde 
pomoc není jen formální povin-
ností, ale skutečnou hodnotou.

Děkuji celému týmu organizace 
za jejich každodenní nasazení, 
trpělivost a profesionální přístup.

Mgr. Radka Pochobradská,
vedoucí Odboru sociálních věcí

O SOPRE CR o. p. s.
z Městského úřadu v Chrudimi

Slovo Mgr. Radky Pochobradské, vedoucí Odboru 
sociálních věcí Městského úřadu Chrudim

7

„�Domov - vždycky to budu opakovat - 
 není prostor, ale proces.“

Miroslav Horníček, herec
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Služba Nízkoprahového denního 
centra SOPRE CR o. p. s. je určena 
ženám a mužům, kteří se ocitli bez 
přístřeší, jsou starší 18 let a samo-
statně zvládnou svou sebeobsluhu.

Cílem služby je zlepšení nepří-
znivé sociální situace a zkva-
litnění života těchto lidí tím, že 
jim nízkoprahové denní centrum 
nabízí důstojné a bezpečné 
prostředí s možností přípravy 
jednoduché stravy, osobní očisty 
a základní materiální pomoci 
(potraviny a ošacení dle
aktuální nabídky).

V případě zájmu poskytuje NDC 
klientům základní sociální pora-
denství při řešení jejich záleži-
tostí tak, aby se mohli zapojit do 

společnosti a vrátit se do běžné-
ho života. Klienti dostávají pod-
poru při uplatňování svých práv, 
oprávněných zájmů, pomoc při 
obnovení nebo upevnění kontak-
tu s rodinou.

Pravidla poskytování služby jsou 
uvedena ve vnitřních dokumen-
tech – směrnicích ředitele a me-
todikách v návaznosti na zákon 
O sociálních službách a Standardy 
poskytování sociální služeb. 
Samozřejmostí je dodržování lid-
ských práv a respektování důstoj-
nosti zájemců o službu i klientů.

Kapacita služby je 20 klientů.

Služba je bezplatná. Za úhradu 
jsou fakultativní služby: využití 

pračky 40 Kč, využití elektrického 
sporáku 40 Kč.

Služba NDC je otevřena každý 
den od pondělí do neděle od 9.00 
do 17.00 hodin na adrese Tovární 
1114, Chrudim, v dolních prosto-
rách městské ubytovny.

Klientům je k dispozici denní 
místnost vybavena kuchyňskou 
linkou s dřezem, varnou konvi-
cí, mikrovlnnou troubou, lednicí 
s mrazákem, nádobím s dalšími 
kuchyňskými potřebami, 6 stoly 
s 20 židlemi, věšákem, nástěnný-
mi hodinami, televizí.

K vybavenosti služby náleží 3 WC 
(2 pro muže, 1 pro ženy) a 2 oddě-
lené sprchy.

Nízkoprahové denní centrum 
SOPRE CR o. p. s. (NDC)

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: ambulantní

V roce 2024 poskytlo NDC své služby celkem:

    630 lidem bez přístřeší, z toho bylo 449 mužů a 161 žen.
Jen málo z nich využilo službu pouze jednorázově.

NDC poskytlo klientům své služby 7324krát.

Při kapacitě 20 míst bylo využito na 100 procent. Ve srovnání 
s předchozím rokem byla služba vyhledávána častěji, protože 
v roce 2023 bylo její využití 89 procent.

Nízkoprahové 
denní centrum 
SOPRE CR o. p. s. v číslech

Nízkoprahové denní centrum
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PříběhY z nízkoprahového
denního centra 
SOPRE CR o. p. s. (NDC)

Příběhy z Nízkoprahového denního centra

Sociální prevence Chrudim, o. p. s.Výroční zpráva 2024

Když není vůle žít, tak ani druhá 
šance na život nestačí. Život je 
dar, ale bohužel se někdy stává, 
že někteří lidé nevědí, jak s tímto 
darem naložit. Každý v životě 
uděláme mnoho chyb, které nás 
mohou zlomit, poučit anebo nás 
učinit silnějšími. 
 
V NDC jsme řešili případ uživa-
tele, říkejme mu „unavený muž“. 
Proč unavený? Tento uživatel 
služby byl muž, něco málo přes 
padesát let, a byl unavený sám 
ze sebe a ze svého života, který 
si svým jednáním, přístupem, 
stylem a alkoholem zničil. Takto 
to cítil, a i když mu byla nabíd-
nuta pomoc, už ji nechtěl využít. 
Možná už neměl sílu ani vůli sám 
se sebou a se svým životem 
cokoli dělat. 

Onemocněl a kombinace nemoci 
s alkoholismem byla pro něj vel-
kým soustem, které nebyl schop-
ný strávit. Jak sám říkal: „Jsem 
unavený životem a již nemám sílu 
bojovat.“ Střídavě využíval NDC 
a ulici. Na ulici se vždy „zničil“ 
a v NDC se dával do kupy. Jsme 
přesvědčeni, že i přes jeho slova 
v něm byla malá vůle žít, nebo 
alespoň pud sebezáchovy. 
 
Na ulici byl napaden a v ne-
mocnici bojoval několik měsíců 
doslova o život. Lékaři mu dávali 
malé procento přežití, a to navíc 
s pravděpodobnými následky 
poškození mozku. Prošel nejen 
několikaměsíční léčbou, ale i de-
liriem a detoxem z alkoholu. 
Náš „unavený muž“ dostal dru-
hou šanci na život, přesto ji 

už nechtěl. Přežil a bez trva-
lých následků se vrátil zpět do 
našeho zařízení. Měl kolem sebe 
lidi, kteří mu chtěli pomoci (z řad 
uživatelů), i nabízenou pomoc 
od sociálních pracovníků. On 
však nebyl šťastný. Litoval, že 
žije, a často se uchyloval na ulici 
a k alkoholu. Vždy, když mu bylo 
nejhůř, vrátil se do NDC. 
 
Jednoho dne ho z ulice odvezla 
RZT a už se nevrátil. Naplnilo 
se jeho přání. Nastal konec jeho 
života, který nebyl podle jeho 
představ a neměl sílu ho ani 
s nabízenou pomocí změnit. 
 
„Pomoci můžeme jen tomu, kdo 
pomoc přijme.“

Příběhy z Nízkoprahového denního centra
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V sociálních službách nízkopraho-
vého denního centra a noclehárny 
se sejdou různí lidé s rozmanitými 
osudy, přesto však v jádrech svým 
příběhů jsou si velmi podobní. 
Muži i ženy, kteří mají problémy 
s alkoholem, s nechutí pracovat 
nebo dodržovat pravidla. Někoho 
zavrhla rodina, jiný už ani žádnou 
rodinu nemá. Společná jim je jejich 
neschopnost žít tím tzv. běžným 
životem a je třeba dodat, že to 
z nich nedělá méněcenné lidské 
bytosti. Na začátku jejich spleti-
tých životních cest totiž často stála 
skutečnost, která dělá ze silných 
slabé – nedostatek lásky a vřelého 
přijetí. Ano, je možné namítnout, 
že ne každý, koho měli málo rádi, 
skončí jako „pouliční flákač“. Ale 
když se sejde více okolností, které 
se nešťastně zkombinují, na pro-
blém je zaděláno.

Lidé, kteří se ocitli bez domova 
a bez peněz, mají totiž s těmi dru-
hými, kterým osud dopřál pohodl-
nější cesty, stále jedno společné. 
Všichni totiž celý život hledáme 
lásku, a dokonce i tehdy, když si 
to ani sami neuvědomujeme. Ne 
jinak je tomu i tady, kde lidé hle-
dají jen bezpečí a teplou postel. 
A nacházejí víc, než čekali.

Pan Oldřich neměl jednoduchý 
start. Jeho rodina byla pro-
blémová, nefunkční. Otec pil, 
občas zmlátil děti i jejich mat-
ku. Oldřicha to štvalo. Když byl 
malý, nejradši by otce přemohl 
a ochránil tak mámu i souro-
zence. Jenže neměl sílu. Zatím. 

Přešlo několik let a z Oldřicha 
byl pořádný kus chlapa. Bohužel 
se plíživě začal stávat kopií své-
ho otce. Chlapské mu připadalo 
popíjet, rebelovat a občas něco 
vzteky rozmlátit. Bujaré chlapské 
kousky ho přivedly až do vězení. 
Odseděl si své. Propustili ho na 
svobodu, ale nebylo kam jít. Tak 
skončil na „Nízkoprahu“ a Noc-
lehárně pro lidi bez přístřeší. 
Přece jen částečně poučen ze 
své minulosti, alespoň trochu se 
snažil. Krotil svůj temperament, 
chodil příležitostně do práce „na 
černo“, aby měl aspoň na nocleh 
a jídlo. Na úřad práce ho nikdo 
nedostal, protože se nebu-
de omezovat a někomu něco 
vysvětlovat. Dobře, jeho volba. 
Tak žil svůj svobodný život, který 
občas zapil vodkou a raději pak 
na noc zůstal venku.

Rodina paní Ivety také nebyla 
s těch nejpříkladnějších. Mladá 
žena romského původu pocháze-
la z několika sourozenců a ani ne-
věděla, kdo je její otec. S rodinou 
se už dlouho nestýkala a po světě 
se protloukala sama. Její poslední 
milostný vztah se rozpadl a býva-
lý přítel ji vyhnal. Skončila na ulici 
a na doporučení sociální pracov-
nice z městského úřadu vyhleda-
la služby nízkoprahového den-
ního centra a noclehárny. Přišla 
s obavami, vystrašená z nezná-
mého. Ujali jsme se jí a všechno jí 
vysvětlili. Poměrně brzy si zvykla 
a vypadalo to, že se jí ve službách 
líbí. Zřejmě našla bezpečí, a přece 
jen trochu jistoty.

Pan Oldřich a paní Iveta sedávali 
na denní místnosti centra kou-
sek od sebe a pak blíž k sobě. 
Povídali si. Paní Iveta dostala do 
vínku alespoň líbivou tvářičku 
s výrazem opuštěného štěněte. 
Snad proto se občas chovala jako 
princezna, které se nesmí nic 
dotknout a do práce se rozhodně 
nehrnula. Snad proto, že působila 
křehce, padla panu Oldřichovi 
do oka. Sympatie byly vzájemné, 
a tak se v útočišti pro bezdomov-
ce rozvinula láska a partnerství. 
Pan Oldřich dál příležitostně 
chodil do práce, a když se vrátil, 
měl přichystané teplé jídlo. Svoji 
milou ochraňoval a ona se zase 
starala, aby se měl, co nejlépe.

A bylo jim spolu dobře dokud 
idylku nenarušil nezkrotný tem-
perament pana Oldřicha. Měl totiž 
dojem, že o jeho milou se uchází 
ještě jiný klient služeb. Probu-
dila se v něm žárlivost a tento 
nepříjemný pocit se rozhodl 
řádně zapít. Opil se, byl vzteklý 
až agresivní a alkohol navzdory 
přísnému zákazu konzumoval i na 
denní místnosti. Když vystřízlivěl, 
litoval, ale bohužel pozdě. Porušil 
základní pravidla a byl na nějaký 
čas vykázán ze služby. Paní Iveta 
službu využívala dál. Přesto, že 
pan Oldřich tam za ní nemohl, lás-
ka přetrvala. Procházeli se spolu 
venku, paní Iveta dál vařila, nosila 
mu jídlo a starala se. Pocit, že mají 
jeden druhého je nejvíc, co mohli 
najít a vlastně nezáleží na tom, 
kde se tak stalo a jaké jsou vnější 
okolnosti jejich lásky.

„Láska dává domov i na ulici.“

„Unavený muž“
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Noclehárna

Služba Noclehárny SOPRE CR o. p. s. 
je určena ženám a mužům, kteří 
se ocitli bez přístřeší, jsou starší 
18 let a samostatně zvládnou 
svou sebeobsluhu.

Cílem služby noclehárna je zlep-
šení nepříznivé sociální situace 
a zkvalitnění života lidí bez pří-
střeší tím, že mohou přenocovat 
v teple a bezpečí, provést osobní 
očistu, připravit si jednoduchou 
stravu a získat základní materiální 
pomoc (potraviny a ošacení dle 
aktuální nabídky).

Služba noclehárny také nabízí 
základní sociální poradenství. 
V případě zájmu mohou klienti 

získat informace, které jim po-
mohou řešit jejich nepříznivou 
sociální situaci.

Pravidla poskytování služby jsou 
uvedena ve vnitřních dokumen-
tech – směrnicích ředitele a me-
todikách v návaznosti na zákon 
O sociálních službách a Standardy 
poskytování sociálních služeb. 

Samozřejmostí je dodržování lid-
ských práv a respektování důstoj-
nosti zájemců o službu i klientů.

Kapacita služby je 23 klientů.

Služba noclehárna je otevřena 
každý den od pondělí do neděle 

od 18.00 do 8.00 hodin na adrese 
Tovární 1114, Chrudim, v dolních 
prostorách městské ubytovny.
Služba je poskytována za úhradu 
50, - Kč za noc. Pro osoby s trva-
lým bydlištěm v Chrudimi je cena 
jedné noci 30 Kč. Cena zahrnuje 
poskytnutí čistého ložního prádla, 
hygienických potřeb. Poskytnu-
tí materiální pomoci (potraviny 
a ošacení dle nabídky) je zdarma.

Klientům je k dispozici celkem
23 lůžek – 3 ložnice pro muže
(17 lůžek), 1 ložnice pro ženy
(6 lůžek). Ložnice jsou centrálně 
vytápěny. K vybavenosti služby 
náleží 3 WC (2 pro muže, 1 pro 
ženy) a 2 oddělené sprchy.

Noclehárna
SOPRE CR o. p. s. 

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: ambulantní

V roce 2024 přenocovalo na noclehárně celkem:
541 osob bez přístřeší, z toho bylo 398 mužů a 143 žen.
Jen málo z nich využilo službu pouze jednorázově.

Noclehárna poskytla klientům své služby 6493krát. Při kapacitě  
23 míst bylo využita na 77 procent. Ve srovnání s předchozím  
rokem byla služba vyhledávána častěji, protože v roce 2023  
bylo její využití 64 procent.

Noclehárna 
SOPRE CR o. p. s. v číslech

Projekt „DARUJ NOC“

Projekt „Daruj noc“ startoval 
už v roce 2020 a ti, kteří ho 
chtějí podpořit, mají stále 
možnost zakoupit poukaz 
v hodnotě 50 Kč. Ten na 
noclehárně dostává člověk 
bez domova, který je úplně 
bez finančních prostředků 
a může tak přenocovat v tep-
le a bezpečí. Poukaz mohou 

ti, kteří chtějí přispět naší 
organizaci a pomoci lidem  
bez domova, nadále 
nakupovat v Turistickém 
a informačním centru 
v Chrudimi nebo přímo u nás 
v noclehárně či v nízkopraho-
vém denním centru. 

Děkujeme.



14 Sociální prevence Chrudim, o. p. s.Výroční zpráva 2024  

Téma  Téma

15

PříběhY z Noclehárny 
SOPRE CR o. p. s. 

Příběhy z noclehárny
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V polovině prosince dorazil na 
naši noclehárnu mladý muž, 
říkejme mu Filip. Nepřišel sám 
– přivezla ho matka s otčímem. 
Ačkoliv mu bylo přes třicet, stále 
bydlel s rodiči. Poměrně dost pil, 
což vedlo k častým konfliktům, 
hlavně s matkou. Ta mu zařídila 
krátkodobou detoxikační léčbu, 
na kterou měl nastoupit těsně 
před Vánocemi. Společné soužití 
už nešlo dál, a tak ho vyhodila – 
ale ne úplně. Nechtěla, aby spal 
venku, proto ho odvezla k nám. 
Přidala pár pokynů a zodpověd-
nost za něj přenesla na pracovní-
ky noclehárny. 
 
Filip zpočátku působil klidně 
a přizpůsobivě. Měl dobrou nála-
du a mluvil o tom, že se na léčbu 
těší. Ale hned po odjezdu matky 
vyrazil do města – pravděpodob-
ně oslavit svobodu. Měl u sebe 
peníze, takže si koupil i alkohol. 
Večer přišel zpět na noclehárnu 
a alkoholtesterem prošel jen tak 
tak. Věděl, že pokud by neprošel, 
musel by ven – a to v prosinci 
nechtěl riskovat. 
 
Jeho matka s ním byla v pravi-
delném kontaktu. U nás byl klid, 
žádné problémy nedělal. Vyřídil si 
dávky, měl přístup k financím. Při 
další návštěvě matky dostal další 
peníze. Termín nástupu na detox 
se blížil, ale Filip si vše rozmyslel. 
Řekl, že detox je zbytečný, a zmínil, 
že po Novém roce by mohl zkusit 
delší léčbu. Matku to zklamalo, ale 
na svátky si ho odvezla domů. 

Po Novém roce se Filip vrátil. 
Přes den se toulal po městě, 
v noci přespával u nás. Přiznal, 
že pije pivo, ale „v rozumné míře“, 
aby mohl využívat naše služby. 
Tvrdil, že o léčbě přemýšlí, ale 
nikdy nic nepodnikl. Nenavázal 
kontakt s žádnou léčebnou, na 
domluvené schůzky nedorazil. 
 
S příchodem jara přestal do noc-
lehárny docházet. Začal pít víc 
a připojil se ke skupině lidí žijících 
na ulici. Maminka se opět ozva-
la. Byla zoufalá a chtěla, aby-
chom zasáhli. Těžce nesla, že nic 
nezmůžeme bez jeho souhlasu. 
Nabízeli jsme pomoc – kontakty, 
doprovod, zajištění místa. Ale 
Filip nic nechtěl. 
 
Po nějaké době se objevil – hla-
dový, špinavý, vyčerpaný. Volal 
matce a prosil o pomoc. Slíbil, 
že se změní. Matka ho odvezla 
domů, aby se dal dohromady. 
Vrátil se oholený, upravený, s čis-
tým oblečením. Ale jakmile se 
dostal k penězům, znovu pil. Vra-
cíval se k nám nebo do denního 
centra, tvrdil, že nechce skončit 
jako „zbytky party“. Kritizoval sám 
sebe, říkal, že to takhle dál nejde, 
že už jednu léčbu zkusil a bylo to 
fajn. Ale vždy to skončilo u slov. 
 
Jednou si přišel zavolat z našeho 
telefonu – svůj prý ztratil. Volal 
mamince a žádal o další po-
moc. Ta přijela, domlouvala mu, 
zapojila pracovníky. Filip slíbil, že 
tentokrát léčbu opravdu zkusí. 

Nabídli jsme mu pomoc s vyří-
zením všeho, ale ani tentokrát 
nikam nezavolal. Po pár dnech se 
vrátil zpět do starých kolejí. 
 
Situace se zacyklila. Filip žil po 
svém, užíval si svobodu, měl kde 
přespat, občas dostal peníze. 
Maminka mezitím trpěla a hleda-
la nové způsoby, jak mu pomoci. 
Nakonec se obrátila na soud – 
chtěla, aby mu byla léčba naříze-
na. Doufala, že to bude průlom. 
 
Soud poslal Filipa na vyšetře-
ní. Psychiatr neshledal důvody 
ke zbavení svéprávnosti – Filip 
nebyl nebezpečný sobě ani okolí, 
nedopustil se žádného trestného 
činu. Léčba z rozhodnutí soudu 
se tedy nekonala. Maminka byla 
zklamaná, ale začínala chápat, že 
tudy cesta nevede. 
 
Filip dál žil na ulici, občas přišel 
přespat. Nejevil známky ne-
spokojenosti. Vypadal spíš jako 
někdo, kdo si našel „svůj způsob 
života“. Pak jednoho dne zmi-
zel. Nepřišel do denního centra, 
nikdo ho neviděl. Nevíme, jestli 
nastoupil léčbu, vrátil se domů, 
nebo odešel jinam. Doufáme, že 
se rozhodl změnit směr. Bylo mu 
přes třicet, byl inteligentní, fyzic-
ky zdatný – měl všechny před-
poklady k tomu, aby to zvládl. 
Možná si prostě jen potřeboval 
svůj „mejdan“ prožít až do konce.

Příběhy z noclehárny
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Jednoho dne uprostřed léta 
zavolala do našeho denního 
centra sociální pracovnice z úřadu 
v nedalekém městečku, že u nich 
přebývá pán, který je zřejmě bez 
domova. Občas přespává venku, 
dny tráví většinou na náměstí 
a k nim si jednou týdně dochází 
pro potravinovou pomoc. Ptala 
se, zda by tento pán mohl vyu-
žívat naše služby, protože podle 
ní potřebuje pomoc. Po zjištění 
několika málo informací, jsme 
odpověděli, že není problém při-
jet, promluvit s ním, a nabídnout 
služby. Bylo dohodnuto, že nám 
sociální pracovnice s potenciál-
ním klientem domluví schůzku.

Tak se stalo. Setkali jsme se 
všichni včetně sociální pracovnice 
z tamního města, která nám pána 
představila jako Jindřicha. Panu 
Jindřichovi jsme pak vysvětlili, co 
naše služba nabízí, a pokud potře-
buje zázemí alespoň pro tělesnou 
očistu, či přespat v bezpečí, má 
možnost ji využít. Pan Jindřich 
na první pohled nevypadal jako 
člověk bez domova. Byl čistě 
oblečen, a ač již důchodového 
věku, měl jiskru v očích. Působil 
světáckým dojmem s nádechem 
nonšalance. Mile se usmál a řekl, 
že si všechno rozmyslí, a že se mu 
v podstatě tahle nabídka líbí, tak-
že si u kamaráda vezme pár svých 
věcí a pravděpodobně přijde.

Pan Jindřich zanedlouho oprav-
du dorazil. V dobré náladě, přišel 
hned k nám a vypravoval o svém 
životě. Zmínil se o rodinné tra-
gédii, která ho v mládí potkala. 
Od té době už to nikdy nebylo 
úplně dobré, ale on to všechno 
nějak přečkal a hodlá si zase najít 
domov a snad i práci. Prostě pře-
svědčoval nás a snad i sebe, že 
všechno ještě může být fajn.

Pan Jindřich se u nás v denním 
centru ani na noclehárně dlouho 
nezdržel. Vyjednal si práci a byd-
lení v chatičce ve městě asi 40 km 
vzdáleném a odjel. Vypadalo to, 
že mu tam bude dobře. Jenže ne-
trvalo ani měsíc a pan Jindřich se 
u nás objevil znovu. Přišel si vlast-
ně jen popovídat. Postěžoval si, že 
práce ani bydlení nebylo takové, 
jak si původně domluvil, a vlastně 
potom už nebylo nic z toho. Měl 
pocit, že všechno udělal správně 
a cítil se podveden. Přesto se ale 
usmíval, dal si kávu a choval se 
jako světák a gentleman, který 
umí hezky mluvit. Působil tak, že 
nic není problém. Vyprávěl, že 
má blízkou kamarádku, ke které 
vždycky může přijít. Zůstat u ní 
však nechtěl nastálo. Má rád svou 
svobodu. Ptali jsme se, jestli chce 
znovu využít naše služby. Pan 
Jindřich však odpověděl, že si tady 
s jinými klienty nemá co říct. Neo-
povrhuje jimi, ale jejich problémy, 

jejich závislosti, jejich přístup 
k životu jsou mu cizí. Vzal si tro-
chu jídla a odešel, jak se později 
ukázalo „jen na ulici“. Procházel se 
městem, sedával v parku. Užíval si 
svoji svobodu a zvláštní bylo, že ač 
měl už šaty ošuntělé, vyzařovala 
s něj zvláštní elegance.

Po nějakém čase se objevil u nás 
v denním centru, ale zase jen na 
návštěvu. Tentokrát ale vypravo-
val, že očekává větší sumu peněz 
a tvrdil, jak si pronajme byt. Vyřídil 
si důchod, takže stálý příjem bude 
mít zajištěn. Byl to rozumný plán, 
který jsme hned podpořili, proto-
že vzhledem k věku, bude cena 
za svobodu na ulici čím dál vyšší. 
Pan Jindřich tvrdil, že tohle vše si 
uvědomuje a peníze nepropije.

Čekal na složenku. Peníze za 
krátký čas opravdu přišly. Pan 
Jindřich poté zmizel. Mysleli 
jsme, že se opravdu někde usadil 
a zařídil si alespoň malé zázemí. 
Uplynulo pár týdnů a pana Jind-
řicha jsme opět vídali na různých 
místech ve městě, samotného 
nebo s kamarádem. Viditelně 
zpustl. Touha po svobodě a bez-
starostném popíjení v parku byla 
větší než vidina klidného stáří. 
Asi to tak mělo být a pan Jindřich 
to neuměl jinak. K elegantnímu 
tulákovi, který uměl hezky mluvit, 
se klidné stáří nejspíš nehodí.

„�Tulák z Tullamore“

„�Maminka to zařídí aneb mazaný Filip“
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Sociální služby nízkoprahového 
denního centra a noclehárny jsou 
rok od roku využívány stále více. 
Ve srovnání s rokem 2023 se mezi 
klienty zvýšil podíl žen – v roce 
2024 tvořily 36 %, zatímco v roce 
2023 to bylo pouze 24 %. Kapacita 
služby – šest lůžek pro ženy – 
byla v noclehárně několik měsí-
ců nepřetržitě naplněna a další 
zájemkyně musely být odmítány. 
Tato skutečnost vedla k úvahám 
o budoucím rozšíření kapacity 
noclehárny pro ženy. 
 
Z dotazníkového šetření zamě-
řeného na hodnocení služby ze 
strany klientů vyplývá, že lidé 
bez domova využívající NDC 

a noclehárnu oceňují možnosti, 
které tyto služby nabízejí, a jsou 
spokojeni s jejich kvalitou. 
 
Jak vyplývá z výše uvedeného, 
počet lidí bez domova roste 
a služby jsou přínosné mimo jiné 
i pro město Chrudim. Lidé bez 
domova se většinou nezdržují na 
ulici a neznečišťují veřejná pro-
stranství. Mají možnost přespat 
v teple, trávit čas v bezpečném 
prostoru, provést tělesnou očistu, 
získat materiální pomoc a připra-
vit si teplé jídlo. 
 
Problémem však nadále zůstává 
zdravotní stav, zejména u star-
ších osob bez domova. Pokud již 

nezvládají sebeobsluhu, nemo-
hou tyto služby využívat. Nemají 
kam jít, protože zařízení, kde by 
mohli získat potřebnou péči, je 
téměř nemožné najít. Navíc jsou 
tito lidé často závislí na alkoholu 
a disponují jen minimálními fi-
nančními prostředky, takže si péči 
nemohou zaplatit. 
 
Také v roce 2024 přibývalo na 
ulici více mladých lidí, žen i mužů. 
Tito lidé většinou nebývají závislí 
na alkoholu, ale spíše na jiných 
omamných látkách. Je pro ně 
charakteristické, že jim chybí den-
ní režim a životní cíle, nemají pra-
covní návyky a celkově nevědí, co 
si se svým životem počít.

Hodnocení služeb  
NÍZKOPRAHOVÉHO DENNÍHO 
CENTRA a Noclehárny, 
změny a novinky v roce 2024

Světový den bezdomovectví při-
padá na 10. října a slaví se ve více 
než 100 zemích světa. Nezisková 
organizace SOPRE CR o. p. s., 
stejně jako v loňském roce, 
uspořádala oslavtu na Resselově 
náměstí v Chrudimi. 
 
Pro návštěvníky bylo připraveno 
stylové občerstvení – největší 
úspěch měl chléb s výbornou 
škvarkovou pomazánkou. Podá-
vali se také utopenci, bábovka, 
perníky a čaj. Na náměstí dorazili 
klienti nízkoprahového denního 
centra a noclehárny i další lidé 
bez přístřeší. Zastavili se také 

kolemjdoucí, kteří měli zájem 
dozvědět se více o problematice 
bezdomovectví. SOPRE CR o. p. s. 
přišli podpořit i pracovníci spolu-
pracujících institucí – Městského 
úřadu Chrudim a Úřadu práce 
v Chrudimi. Všichni návštěvníci 
působili spokojeně a zdálo se, 
že si v pohodové atmosféře užili 
jeden z posledních teplých pod-
zimních dnů. 
 
V rámci oslav Mezinárodního dne 
bezdomovectví nabízela orga-
nizace SOPRE CR o. p. s. k pro-
deji poukázky na využití noclehu 
v hodnotě 50 Kč. Díky nim mohou 

lidé darovat noc v teple a bez-
pečí člověku bez přístřeší, který 
je zcela bez prostředků. Díky 
vaší podpoře se podařilo prodat 
65 poukázek a pracovníci i kli-
enti SOPRE CR o. p. s. vám za to 
srdečně děkují. 
 
Za technickou spolupráci děkuje 
SOPRE CR o. p. s. pracovníkům 
Chrudimské besedy a členům 
Sboru dobrovolných hasičů Topol. 
Poděkování patří také chrudimské 
firmě GOLDFEIN CZ, s. r. o., která 
věnovala výborné perníky.

SOPRE CR o. p. s. podruhé oslavila 
Den bezdomovectví.

Sociální prevence Chrudim, o. p. s.



18 Výroční zpráva 2024  19

Terénní programy

Od května 2022 provozuje nezis-
ková organizace SOPRE CR o. p. s. 
sociální službu Terénní programy, 
která přirozeně navazuje na 
činnost nízkoprahového denního 
centra a noclehárny. Služba je 
určena osobám bez přístřeší, 
lidem ohroženým ztrátou  
domova nebo žijícím rizikovým 
způsobem života v sociálně 
vyloučených lokalitách. 
 
Zavedení této služby mělo za cíl 
umožnit pracovníkům navazovat 
kontakt i s těmi lidmi bez do-
mova, kteří z různých důvodů ne-
využívají služeb denního centra 
a noclehárny, nebo je navštěvují 
jen zřídka. Terénní pracovníci tak 
mohou klienty oslovovat přímo 
v jejich přirozeném prostředí. 
 
Služba je poskytována třikrát 
týdně dle registrace (v pondělí 
13:00–16:00, ve středu 9:00–17:00 
a ve čtvrtek 13:00–16:00), ale 
především se řídí aktuálními 
potřebami a požadavky klientů. 
Kapacita služby je 30 klientů a je 
poskytována zcela bezplatně. 
Pravidla služby vycházejí ze 
zákona o sociálních službách, 

standardů kvality a vnitřních me-
todik organizace. Samozřejmostí 
je důsledné dodržování lidských 
práv a respektování důstojnosti 
klientů i zájemců o službu. 
 
Služba byla poskytována v rámci 
správního obvodu obce s rozšíře-
nou působností Chrudim, kon-
krétně v lokalitách Prachovice, 
Seč, Heřmanův Městec, Třemoš-
nice, Chrast, Skuteč a samozřej-
mě i v samotné Chrudimi. Terénní 
pracovníci úzce spolupracují 
s pracovnicemi Oddělení sociální 
prevence a pomoci Městského 
úřadu Chrudim, s pracovníky 
úřadů ve zmíněných městech 
a s dalšími organizacemi. 
 
Jedním z hlavních cílů služby je 
zlepšení kvality života lidí bez 
domova – například tím, že jim 
zprostředkuje přístup k bez-
pečnému prostoru a možnost 
základní hygieny. Pracovníci 
pravidelně monitorují vybrané 
lokality, zejména Chrudim, a při 
setkáních s lidmi bez přístřeší je 
informují o možnostech využití 
služeb denního centra a noc-
lehárny, obzvlášť pokud jejich 

životní podmínky již ohrožují 
zdraví nebo život. 
 
Dalším cílem služby je snížení 
rizika ztráty bydlení u lidí v ohro-
žených komunitách. Pracovníci 
klientům pomáhají přímo v teré-
nu, zejména v lokalitách jako Pra-
chovice a Třemošnice. Nejčastěji 
řešenou oblastí je právě hrozba 
ztráty bydlení kvůli finančním 
problémům. Pracovnice klientům 
pomáhají hledat dostupné 
finanční zdroje (např. nárokové 
dávky, podporu nadací) nebo 
levnější formy bydlení. 
 
Součástí služby je také posky-
tování potravinové a materiální 
pomoci, která klientům pomáhá 
zvládnout náročnou životní situa-
ci. Nedílnou součástí podpory je 
i psychická pomoc – rozhovory, 
porozumění a společné hledání 
jiného úhlu pohledu na životní 
problémy. Klienti se tak mohou 
otevřeně bavit o rodinných 
vztazích, volném způsobu života 
nebo budoucích možnostech 
a změnách.

Terénní programy (TP) 
SOPRE CR o. p. s. 

Druh služby: služba sociální prevence
Forma poskytování služby: terénní

V roce 2024 poskytlo NDC své služby celkem:

    �28 klientů, 17 žen a 11 mužů.

Služba byla využita na 93 procent. V některých případech se 
jednalo o jednorázové zakázky, které se podařilo rychle splnit. 
Většinou však byla spolupráce s klienty dlouhodobější.

Terénní  
programy (TP) 
SOPRE CR o. p. s. v číslech
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PříběhY Z Terénních programů 
SOPRE CR o. p. s. 

Příběhy z Terénních programů

Sociální prevence Chrudim, o. p. s.Výroční zpráva 2024

Berta přišla na svět jako dítě 
negramotné matky žijící v sociál-
ně slabém prostředí. Její dětství 
bylo poznamenáno chudobou 
a nestabilitou. Ve svých jedenácti 
letech byla spolu se třemi sou-
rozenci umístěna do dětského 
domova. Tento okamžik se stal 
zlomem, který odstartoval bouř-
livé období jejího života. Nedo-
kázala se přizpůsobit pravidlům 
a prostředí ústavní péče, a tak 
opakovaně utíkala. 
 
Útěky jí však nepřinesly svobodu, 
jak si představovala. Naopak ji při-
vedly do prostředí, které odráželo 
důsledky její minulosti i nezralých 
rozhodnutí. Berta se zapletla do 
trestné činnosti a skončila ve 
vězení pro mladistvé. Po skončení 
trestu se rozhodla pro nový za-
čátek – utekla na Slovensko, kde 
našla útočiště v romské osadě.  
Ani tam se však nedokázala 
vymanit z vlivů, které formovaly 
její život. Prožila tam několik let, 
zamilovala se a porodila děti.  
Brzy však zjistila, že i láska může 
bolet – a znovu utekla. 
 
Po letech se vrátila do Čech, 
tentokrát už jako matka osmi dětí 
a partnerka muže, otce jejích dětí. 

Celá rodina se postupně přestě-
hovala za ní. Její hlavní motivací 
se staly právě děti. Aktivně vyhle-
dávala pomoc sociálních služeb, 
které jí poskytly poradenství, 
pomohly najít přístřeší a nakonec 
i stabilní bydlení. Nový domov se 
nacházel poblíž její širší rodiny, 
což jí dodávalo pocit bezpečí 
a sounáležitosti. Zdálo se, že ko-
nečně našla nový začátek. 
 
Šest let fungovalo vše relativně 
dobře. V sedmém roce se ale 
situace zlomila. Berta začala pít 
alkohol, postupně zanesla byt 
odpadem a nefunkčními věcmi 
a začala plánovat další útěk. 
Prodala nebo zničila, co mohla. 
Jedné letní noci se všemi dětmi 
utekla – od dluhů, odpovědnosti 
i problémů. Vyrazila hledat štěstí. 
 
Rodina se usadila v romském 
ghettu na severu Čech. Naděje 
ale vydržela jen měsíc. Peníze 
došly, pomoc nepřišla a realita 
byla neúprosná. Berta se s rodi-
nou vrátila zpět – ale nikdo už na 
ni nečekal. 
 
Její situace se výrazně zhorši-
la. Přišla o invalidní důchod, její 
partner odmítal pracovat a na-

lezení nového bydlení se stalo 
téměř nemožným. Každý den 
je pro ni bojem s omezenými 
možnostmi a rostoucími starost-
mi. Její příběh je obrazem neu-
stálého zápasu mezi zoufalstvím, 
selháním a nadějí. 
 
Bertin příběh je varováním před 
tím, co se stává, když si člověk 
neváží pomoci a bezpečí, které 
mu bylo nabídnuto. Měla šanci 
– získala domov, podporu i víru 
druhých v její schopnost změnit 
svůj osud. Ale místo toho ustr-
nula, přestala si vážit nabízené 
pomoci, začala se nudit, hledala 
zábavu, zadlužila se – a všechno 
se zhroutilo. 
 
Když člověk přestane nést odpo-
vědnost za svůj život a zanedbá-
vá své povinnosti, následky jsou 
ničivé. Ztráta jistot a bydlení, ne-
bezpečné dluhy a trvalá nejistota 
ničí nejen jeho život, ale – a to je 
nejsmutnější – i životy jeho dětí. 
 
Bertin příběh nám připomíná, že 
každá prohra v životě je příleži-
tostí k poučení. A že každá nová 
šance je darem, se kterým je 
třeba nakládat s respektem, roz-
vahou a pokorou.

Příběhy z Terénních programů
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Byl jednou jeden svět, kde život 
spojil dvě ženy tak pevně, že se 
staly jedna druhé vším – rodi-
nou, i když mezi nimi neexistova-
lo žádné pokrevní pouto. Hana, 
kdysi veselá, pracovitá a plná 
energie, nyní zůstávala téměř 
bezvládně připoutaná na invalid-
ní vozík. Těžká nemoc jí během 
chvilky vzala nejen pohyblivost, 
ale i všechno, na čem jí záleželo 
– rodinu, děti i manžela. V nej-
těžších chvílích zůstala sama, 
všichni se k ní otočili zády. 
 
V té době k ní osud přivedl 
Kláru, která se stala jejím za-
chráncem. Nebyla příbuzná, 
ale přítelkyně. A od chvíle, kdy 
vstoupila do Hanina života, ji 
už nikdy neopustila. Pečovala 
o ni ve dne v noci, masírovala ji 
několikrát denně, dohlížela na 
ni a byla jí oporou. Obětovala 
své pohodlí i sny, jen aby Hanu 
obklopila důstojností, radostí 
a láskou, kterou Hana ztratila od 
svých nejbližších. Klára se stala 
její ošetřovatelkou, oporou, svět-
lem v temnotě. 
 
Společně čelily překážkám, 
které s sebou nemoc i svět 

přinášely. Hana často pobývala 
v nemocnici či rehabilitačních 
zařízeních. Klára ji pravidelně 
navštěvovala a vytušila, že Hana 
už se domů ke své původní rodi-
ně nechce vrátit. Přestože jejich 
cesta byla trnitá, jejich vzájemné 
pouto dokazovalo, že i v nej-
těžších chvílích mohou láska, 
oddanost a obětavost vytvořit 
něco krásného. 
 
Z lásky k Haně Klára zajistila 
nové bydlení, které s pomocí 
komunity sama opravila tak, aby 
tam Hana mohla žít. Žily velmi 
skromně a Klára dělala, co bylo 
v jejích silách, aby vše zvládla. 
Právě v té době nás kontakto-
vala v rámci našich terénních 
služeb a začala s námi spo-
lupracovat. Nejprve požádaly 
o potravinovou pomoc, později 
za námi obě přijely osobně pro 
radu. Ve světě pravidel a institucí 
se vůbec neorientovaly. Ptaly se 
a my jim začali pomáhat. 
 
Jejich život, který se zprvu zdál 
beznadějný, se začal pomalu 
měnit díky odhodlání obou žen 
a nezdolné energii Kláry. Po 
měsících každodenního boje, 

kdy už Kláře docházely fyzické 
síly, jsme se společně rozhodli 
požádat o nadační příspěvek na 
elektrický vozík pro Hanu. K vel-
ké radosti obou žen byla žádost 
schválena. Vozík jsme společně 
pořídili a přinesl Haně novou 
míru samostatnosti. 
 
Ale Klára se nespokojila jen 
s tím. Po další poradě s námi 
ženy požádaly také o auto – 
zajišťující mobilitu při cestách na 
rehabilitace a lékařská ošetření. 
Díky tomu už nemusí využívat 
hromadnou dopravu, což jim 
značně usnadnilo život. 
 
Hana je dnes šťastná, má víru 
a rozdává radost všem kolem. 
Dlouho se bála, že už nikdy ne-
bude stát na vlastních nohách, 
ale díky Klářině podpoře a po-
vzbuzování dělá pokroky. Dnes 
se už dokáže postavit a udělat 
pár kroků. I když jsou tyto pokro-
ky náročné a bolestivé, každým 
dnem její tělo znovu získává sílu. 
 
Hana bojuje. A Klára je stále s ní. 
Z obou žen vyzařuje láska.

„Važme si pomoci, dobrých lidí a dobrých dní“ „Rodina jsou ti, kteří Vás mají rádi“
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Potravinová pomoc

Nezisková organizace  
SOPRE CR o. p. s. spolupracuje 
s Potravinovou bankou Pardubi-
ce, z. s. a její zázemí na městské 
ubytovně v Tovární ulici 1114, 
Chrudim, je zároveň výdejním 
místem této potravinové pomoci.

SOPRE CR o. p. s. je zapojeno 
i do projektu FEAD – Potravinová 
a materiální pomoc nejchudším 
osobám. Partnerem je MPSV. 
Pomoc je určena opuštěným 
seniorům, matkám samoživitel-
kám, rodinám v krizi, lidem bez 
domova či lidem s psychickým 
a tělesným postižením.

Potravinová pomoc byla a je 
vydávána od pondělí do pátku 
od 8.00 do 14.00 hodin.

Potraviny jsou odebírány z Hy-
permarketu ALBERT Chrudim, 
ALBERT Pardubice, TESCO 
Chrudim a z Oblastní charity 
Nové Hrady u Skutče.

Na jaře a na podzim se pracovníci 
SOPRE CR o. p. s. účastní Národní 
potravinové sbírky. V příslušném 
obchodním domě si přeberou 
potraviny, které lidé věnují, a pře-
vezou je na výdejní místo a do 
další míst, kde pomáhají potraviny 

vydávat. V rámci potravinové 
pomoci SOPRE CR o. p. s. spo-
lupracuje s Odborem sociálních 
věcí Městského úřadu v Chrudimi, 
Městského úřadu v Chrasti, Měst-
ského úřadu ve Skutči, s OSPOD, 
kde sociální pracovnice podávají 
informace o potravinové pomoci 
rodinám, které to potřebují. 
SOPRE CR o. p. s. v této oblasti 
dále spolupracuje s Denním 
stacionářem Pohoda a Jitřenka 
v Chrudimi a s Azylovým domem 
Pestalozzi v Chrudimi.

Děkujeme všem 
za spolupráci a pomoc.

Potravinová pomoc
SOPRE CR o. p. s.

Za rok 2024 organizace SOPRE CR o. p. s. rozdala potraviny 1826 
potřebným lidem a pomohla jim tak v jejich nepříznivé sociální situaci. 
Kromě osob bez domova mezi nimi bylo i 840 matek samoživitelek. 

„�Mým domovem je nebe. Tímto 
  světem pouze procházím.“

Billy Graham, evangelický pastor
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Městská ubytovna SOPRE CR o. p. s.

Organizace SOPRE CR o. p. s., 
spravuje městskou ubytovnu 
v Chrudimi již druhým rokem. 
V roce 2024 prošla ubytovna čás-
tečnou rekonstrukcí – byly vyma-
lovány všechny prostory a natřeny 
dveře bytových jednotek. Došlo 
také k obnově vybavení: byly za-
koupeny nové postele a dvě nové 
skříně. Jedna z bytových jednotek 
navíc získala zcela novou kuchyň-
skou linku. Celkem se v objektu 

nachází 16 bytových jednotek, 
které slouží lidem, jež se ocitli 
v obtížné životní situaci spojené 
se ztrátou bydlení. Ubytovna je ur-
čena výhradně osobám s trvalým 
pobytem v Chrudimi nebo těm, 
které s městem pojí úzký vztah. 
 
Obyvatelé ubytovny zde získáva-
jí nejen střechu nad hlavou, ale 
především prostor a čas pro řešení 
své situace – za podpory sociálních 

pracovníků městského úřadu i pra-
covníků SOPRE CR o. p. s. 
 
Žádosti o přidělení bytové jednot-
ky se podávají přímo v prostorách 
SOPRE CR o. p. s., kde zájemci 
jednají s pracovníky organizace. 
Ti mají na starost celý proces – od 
administrativního zajištění žádosti, 
přes přípravu bytové jednotky, až 
po sepsání smlouvy a seznámení 
s ubytovacím řádem.

Městská ubytovna
SOPRE CR o. p. s. 

„��Začal jsem domov nacházet v sobě.
Teď se snažím chápat celou planetu  
 jako místo k žití.“

Petr Horký
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Příběh Z ubytovny 
SOPRE CR o. p. s. 

Příběh z ubytovny SOPRE CR o. p. s. 
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Paní Bohunka přišla do nízko-
prahového denního centra jedno 
pošmourné listopadové páteční 
odpoledne. Drobná, mladá žena 
byla ustrašená a psychicky zcela 
vyčerpaná. Se slzami v očích se 
svěřila s příběhem, který ji přive-
dl na samé dno – a k nám. 
 
Žila se svými třemi dětmi v pro-
najatém bytě. Náhle však dostala 
od nekorektního majitele výpo-
věď, a to ze dne na den. Nebyla 
připravena a nesehnala včas jiné 

bydlení. Navíc ještě krátce před-
tím investovala poslední úspo-
ry do pronájmu v domnění, že 
v bytě zůstane. Najednou zůstala 
bez prostředků a s obavami, že 
o děti přijde. Ty proto dočasně 
svěřila příbuzným – a sama, „na 
ulici“, vyhledala pomoc u nás. 
Věřila, že je tu naděje. 
 
Naším prvním krokem bylo 
zajistit jí hned ten den bezpečné 
přespání a teplé zázemí. Díky da-
rovaným poukázkám od štědrých 

dárců jsme jí mohli nabídnout 
několik nocí v noclehárně, než se 
vyřídí potřebné dávky. Informova-
li jsme ji také o možnosti požádat 
o bydlení v městské ubytovně, 
kde je dostupné nájemné a nízká 
kauce – náklady zde často po-
máhá pokrýt úřad práce. 
 
V pondělí se paní Bohunka 
aktivně pustila do řešení své 
situace. Vyřídila potřebné zále-
žitosti na úřadech a společně 
s našimi pracovníky podala 

Příběh z ubytovny SOPRE CR o. p. s. 
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žádost o bytovou jednotku. Byt jí 
byl přidělen ještě do konce mě-
síce. Do té doby přespávala na 
noclehárně, trávila čas v denním 
centru, pravidelně navštěvovala 
své děti a postupně si budovala 
nové vztahy. Zklidnila se, získa-
la zpět alespoň část své jistoty 
a začala opět věřit, že bude líp. 
 
Před nastěhováním ji čekala 
poslední překážka – kauce. Část 
peněz se jí podařilo našetřit, 
ale celý obnos zatím neměla. 

Naštěstí se přidala rodina a po-
mohla jí zbývající částku doplatit. 
Paní Bohunka se mohla nastě-
hovat a konečně být se svými 
dětmi zase pohromadě. Vánoce 
už slavili společně – doma. 
 
Byt na městské ubytovně je 
určen k překlenutí krizového ob-
dobí, zpravidla na dobu jednoho 
roku. Paní Bohunka si to uvědo-
muje a této příležitosti si velmi 
váží. Našla si práci, nové přáte-
le a v ubytovně je spokojená. 

Zároveň už přemýšlí o dalším 
kroku – samostatném bydlení, 
které bude pro děti vhodnější. 
 
Z vystrašené a zoufalé ženy se 
stala silná a sebevědomá ma-
minka, která dnes působí vyrov-
naněji a šťastněji než kdy dřív. 
Její příběh je připomínkou toho, 
jak důležitá je pomoc v pravou 
chvíli – a jak obrovský rozdíl 
může znamenat bezpečné místo 
k přespání, empatie a čas věno-
vaný jednomu lidskému příběhu.

„Naděje na nový začátek“

„�Domov je tam, kde je srdce. A mé 
srdce je vždy tam, kde právě jsem.“

 Lily Leung 
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Spolupracující subjekty SOPRE CR o. p. s. za rok 2024

Zdroje financování 
SOPRE CR o. p. s. 

    MPSV prostřednictvím Pardubického kraje 

    Město Chrudim

    Tržby z prodeje služeb

    Dary

Spolupracující subjekty
SOPRE CR o. p. s. za rok 2024

Pardubický kraj Azylový dům Pestalozzi Chrudim

Odbor sociálních věcí Pardubického kraje Městský úřad Heřmanův Městec, 
odbor sociální

Odbor sociálních věcí 
Městského úřadu Chrudim Městský úřad Skuteč

Město Chrudim Městský úřad Chrast

Úřad práce Chrudim Městský úřad Seč

Úřad práce Třemošnice Hypermarket Albert Chrudim

Oblastní charita Chrudim Hypermarket Tesco Chrudim

Charita Pardubice – sociální šatník Probační a mediační služby Chrudim

Český červený kříž Chrudim Policie ČR, pracoviště Chrudim

Potravinová banka z.s. Chotovice Městská policie Chrudim

Nadační fond J&T
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Zpráva nezávislého auditora  

Zpráva nezávislého
auditora

Účetní rozvaha

�Výkaz zisku a ztrát

Příloha K účetní 
závěrce Za rok 2024
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Účetní rozvahaZpráva nezávislého auditora  
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Výkaz zisku a ztrátÚčetní rozvaha
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Příloha k účetní závěrce za rok 2024Příloha k účetní závěrce za rok 2024
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„�Mám dvě ruce: jednu, abych stiskl dlaň 
těch, s kterými kráčím, a druhou, abych 
zvedl ty, kteří padají“

Jean Marie Guyau



40 Sociální prevence Chrudim, o. p. s.Výroční zpráva 2024  

Téma

41

naděje

úleva
podpora

odhodlání
LÁSKA

odvaha

RODINA
přátelství

pomoc

PRIORITY

rada

boj

IZOLACE

VDĚČNOST
EMPATIE

VYTRVALOST

ÚZKOST

OdlouČENÍ

VÍRA

NEJISTOTA

HLAS

RADOST

ZASTAVENÍ

TRPĚLIVOST

2024

POUTO

ZKUŠENOSTI

2024



„�Svoboda je právo žít, 
   jak si přejeme.“
 
                          Epiktétos


